

서울 서초구 서초대로 46길 74 전화 02)522-7284, 팩스 02)522-7285

웹페이지 <u>http://minbyun.or.kr</u> 전자우편 admin@minbyun.or.kr

문서번호: 24-12- 사무처-14

수 신: 각 언론사

발 신: 민주사회를 위한 변호사모임(담당자: 민변 윤석열퇴진특위 법률대응단 간사 최새얀

변호사(010-8486-8996, sychoi@minbyun.or.kr))

제 목: [취재요청] 대통령 권한대행의 헌법재판관 임명 부작위에 대한 헌법소원 청구 기자회견

전송일자: 2024. 12. 30.(월)

전송매수: 총 2매

[취재요청]

대통령 권한대행의 헌법재판관 임명 부작위에 대한 헌법소원 청구 기자회견

일시 및 장소: 2024.12.31.(화) 11:00 헌법재판소 앞

주최: 민주사회를 위한 변호사모임

- 1. 공정한 언론 보도를 위해 애쓰시는 귀 언론사에 평화의 인사를 전합니다.
- 2. 지난 12월 26일, 국회는 마은혁, 정계선, 조한창 헌법재판관 후보자 3인에 대한 선출안을 가결시켰습니다. 현재 우리 헌법에 따르면 대통령은 헌법재판관 9인 중 3명은 국회에서 선출한 자를 임명하여야 합니다. 그러나 한덕수 전 대통령 권한대행과 최상목 대통령 권한대행은 '여야가 합의하지 않는 이상 권한대행은 헌법재판소를 임명할 수 없다'는 궤변을 늘어놓으며 헌법상 의무를 방기하고 있습니다.
- 3. 현재 헌법재판소에 사건이 계류중에 있는 당사자들은 대통령 권한대행의 헌법재판관 임명 불행사로 인하여 헌법 제27조 공정하고 신속한 재판을 받을 권리를 침해당하고

있으며, 이에 민변은 현재 헌법소원을 진행하고 있는 청구인들을 대리하여 대통령 권한대행의 헌법재판관 임명 부작위에 대한 헌법소원 제기에 이르렀습니다.

4. 이번 기자회견에서는 헌법재판관의 조속한 임명 촉구의 필요성, 헌법재판관 임명 부작위의 위헌성, 구체적인 재판청구권 침해에 대하여 발언이 있을 예정입니다. 명백한 헌법성 의무를 위반하고 있는 대통령 권한대행의 행보에 제동을 걸 수 있는 이번 헌법소원 청구에 언론인들의 많은 관심과 취재 부탁드립니다.

대통령 권한대행의 헌법재판관 임명 부작위에 대한 헌법소원 청구 기자회견

일시 및 장소: 2024.12. 31.(화) 11:00 헌법재판소 앞

주최: 민주사회를 위한 변호사모임

○사회: 최새얀 민변 윤석열퇴진특위 법률대응단 변호사

- ○헌법재판관 조속한 임명 촉구 필요성
- 윤복남 민주사회를 위한 변호사모임 회장
- ○헌법소원 청구 개요 및 임명 부작위의 위헌성
- 류광옥 민변 윤석열퇴진특위 법률대응단 변호사
- ○연대발언(섭외중)
- *식순은 변동될 수 있습니다.

2024년 **12**월 **30**일 민주사회를 위한 변호사모임